дело 5-199/24/2022
 УИД 16MS0188-01-2022-00730-34
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

4 апреля     2022 года

город  Набережные Челны
Мировой судья  судебного участка № 24 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Пыпина Е.А.,
с участием лица, привлекаемого к ответственности Зайляева Р.Р.
рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении  Зайляева Р. Р., «Сведения о личности обезличены»,
у с т а н о в и л :

15 января 2022 года  около 16  час. в «***» новой части  города Набережные Челны Зайляев Р.Р. в ходе ссоры с несовершеннолетним сыном З.М.Р., 2014 года рождения, в воспитательных целях нанес два удара ремнем по телу потерпевшего,   причинив физическую боль и телесные повреждения, которые расцениваются как не повлекшие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и не причинившие вреда здоровью (побои).

Зайляев Р.Р. вину признал, раскаялся, пояснил, что не все телесные повреждения, обнаруженные экспертом, являются результатом его действий, часть из них получена сыном во время драк в школе, пояснил, что заявление составлено супругой, в настоящее время она находится в розыске, он один воспитывает двоих детей.

Отдел опеки и попечительства при Исполнительном комитете муниципального образования г. Набережные Челны просит рассмотреть дело в отсутствие представителя.
В соответствии  статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

В соответствии со статьей 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, оценивая собранные по делу об административном правонарушении доказательства, суд признает их допустимыми, а все собранные доказательства в совокупности - достаточными  для разрешения административного дела по существу.

Объективную сторону состава рассматриваемого административного правонарушения по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях составляют действия, выражающиеся в нанесении побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, если эти действия:

а) не повлекли последствия, указанные в ст. 115 Уголовного кодекса РФ, в виде причинения легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности;

б) и не содержат уголовно наказуемого деяния.

К иным насильственным действиям относится причинение боли потерпевшему любыми способами, нарушающими телесную неприкосновенность.

Обязательным признаком состава административного правонарушения является последствие в виде физической боли. При этом отсутствие на теле потерпевшего следов повреждений само по себе не свидетельствует об отсутствии состава административного правонарушения.

В данном случае представленные доказательства свидетельствуют о наличии вины Зайляева Р.Р. в совершении административного правонарушения.

Вина Зайляева Р.Р. подтверждается материалами дела – протоколом об административном правонарушении от 9 марта 2022 года № «***», где отражена сущность правонарушения, рапортом сотрудника полиции об обнаружении признаков правонарушения, сведениями об обращении З. Р.Г. в дежурную часть ОП №4 «Электротехнический» УМВД России по г. Набережные Челны25 января 2022 года о привлечении к ответственности Зайляева Р.Р. который систематически избивает сына, заявлением З.Л.М. о   привлечении к ответственности Зайляеву Р.Г., объяснениями З.М.Р., подтвердившего факт причинения телесных повреждений,  заключением эксперта от 27 января 2022 года №1/261 –  у З.М.Р. обнаружены телесные повреждения в виде кровоподтеков головы,  кровоподтеков и ссадин правой верхней конечности, кровоподтёк левой верхней конечности, кровоподтеков спины, кровоподтёк правой нижней конечности,  кровоподтеков правой нижней конечности, кровоподтеков ягодичной области  слева, которые расцениваются как не повлекшие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и не причинившие вреда здоровью (побои),  которые не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и не причинили вреда здоровью (побои),  получены в результате ударно-травматического воздействия тупых твердых предметов (в механизме имели место  удар, трение сдавление, скольжение).

Суд приходит к выводу, что Зайляевым Р.Р. совершено административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Оснований для прекращения дела не имеется.

В качестве обстоятельств,  смягчающих наказание, суд учитывает совершение правонарушения впервые,  возраст и состояние здоровья лица, привлекаемого к ответственности, его родственников и близких, наличие иждивенцев.

Обстоятельств, отягчающих  наказание, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает личность лица, привлекаемого к ответственности, его отношение к содеянному, обстоятельства, смягчающие ответственность, материальное и семейное положение,  в связи с чем суд считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь статьей 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ :

признать Зайляева Р. Р. виновной в совершении  административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в доход государства в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по реквизитам:

Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), р/с 03100643000000011100 ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Татарстан г. Казань//Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, БИК 019205400, ИНН 1654003139, КПП 165501001, ОКТМО 92701000001, КБК 73111601063010101140, Идентификатор «***»
Разъяснить лицу,  что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки.

Квитанцию необходимо представить в судебный участок по адресу г. Набережные Челны, ул. Комарова, дом 20 (ЗЯБ, 16/1).

Согласно части первой статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный законом срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток или обязательные работы до 50 часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в  Набережночелнинский  городской суд  Республики Татарстан через мирового судью либо путем  подачи жалобы в Набережночелнинский  городской суд.

         Мировой судья         подпись                            Е.А.ПЫПИНА